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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nabízí vhled do komunity pražských hudebníků, kteří hrají tzv.

„balkánskou muziku“.

Ve výzkumu se věnuji českým hudebníkům, bez zjevných vazeb na Balkánský poloostrov

a jejich představě Balkánu. Hudbu a hudební události považuji za momenty, ve kterých hudebníci

svůj postoj a představy o Balkáně demonstrují.

Převážná část práce vychází z mé osobní zkušenosti s „balkánskou muzikou“ v českém

prostředí a z působení v kapele Džezvica, na jejímž působení západní představu o Balkáně ukazuji

především.

Práce je spojením teoretických přístupů týkajících se stereotypizace a balkanismu,

a terénního výzkumu, provedeného během let 2010 – 2012 v Praze. Nedílnou součástí je analýza

polostrukturovaných rozhovorů s muzikanty na téma „balkánská hudba“.

Práce zachycuje, zda je možné na „český balkán“ pohlížet optikou balkanismu a zda, jak

a na jakém základě hudebníci své představy tvoří.
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Abstract

The thesis deals with the Czech community of musicians who play so-called „Balkan music“.

The research deals with those coming originally from the Czech Republic and who do not have any

obvious links to the Balkan peninsula. The emphasis is put on their stereotypical notion about

Balkans.

The content of the music works they produce and the way how are performed are considered

as the key moments how the musicians express their feelings and visions about Balkan.

The most of the thesis originates from my personal experience with the „Balkan music“ in

the Czech environment and from my participation in the Džezvica band. This band is also utilized

as an reference model of the „western idea“about the Balkan.

The work comprises of both theoretical part denoting the stereotypization and balkanism and

the field research carried out during years 2010-2012 in Prague. As an integral part follows the

analysis of semi-structured interviews with selected musicians on the (general) topic „balkan

music“.

As the main outcome, the thesis captures and analyses whether we can evaluate the „czech

balkanism“ with the balkanism and if and how are such musicians‘ concepts being made.
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Úvod

„Češi hrají balkán 1 .“:Češi? Proč „balkán“? Znají Balkánce? Znají Balkán? Mají

příbuzenský vztah k někomu, kdo pochází z Balkánu? Jezdí tam? Právě negativní odpověď

na všechny tyto otázky mi byla motivací k tomu zabývat se blíž komunitou pražských hudebníků,

kteří hrají tzv. „balkánskou muziku“. Několik let se v dané komunitě pohybuji,

až ale studium antropologie a etnomuzikologie mne podnítilo k tomu začít si klást otázky

po povaze daného prostředí. Vycházela jsem ze své zkušenosti, kdy jsem sama o Balkánském

poloostrově měla jen sporé vědomosti (rozpad Jugoslávie, válka v Kosovu) a osobně jsem Balkán

znala pouze z rekreace (Chorvatsko, Bulharsko, Řecko). Za typickou balkánskou muziku jsem

bezvýhradně pokládala dechovku Gorana Bregoviče a Bobana Markoviče. Až při působení v kapele,

která se nechala inspirovat balkánskými melodiemi, mne začal Balkán zajímat víc. Chtěla jsem

vědět, jak tam lidi žijí, jak vypadá vnitrozemí, jaká je historie poloostrova a jednotlivých států.

V předkládané práci se výzkumem sedmi pražských kapel, které ve svém repertoáru mají

písně inspirované balkánskými melodiemi, snažím odpovědět na otázku: „Jak pražští hudebníci,

kteří se odvolávají na balkánské hudební inspirace, konstruují svou představu o Balkáně skrze

hudbu a v hudbě, kterou tvoří?“ Výzkum jsem založila na terénním pozorování při koncertech

a zkouškách kapel a interpretaci polostrukturovaných rozhovorů s devíti hudebníky.

Práci jsem rozdělila do tří hlavních oddílů. V úvodním oddíle načrtávám teoretické

a metodologické vymezení, výběr literatury, která se tématu dotýká a směřování, kterým se má

práce bude ubírat. Práce začíná náhlým vstupem do terénu, „snapshotem“ z koncertu jedné ze

zkoumaných kapel - Džezvica. Zhuštěný popis zdánlivě obyčejného koncertu čtenáři ukazuje pro

interpretaci významná (hudebně-)antropologická data. Pokud se teoretického a metodologického

hlediska týče, představuji termín „balkanismus“, který se stává nosným pro zbytek práce. Zároveň

představuji důležitou problematiku etnických stereotypů.

V další části představuji „terén“, tedy sedm zkoumaných pražských kapel. Zajímá mne jejich

motivace k výběru hudebního regionu, proč Balkán/balkán? Dále jejich vztah k oblasti a především

jejich představa o ní. Na základě čeho si tuto představu tvoří? Co pro ně znamená „balkánská

muzika“ a jaké jsou její nezbytné atributy? A jak ve své hudbě promítají svou představu o Balkáně?

1
balkán (záměrně s malým písmenem), neodkazuje ke geografickému označení poloostrova, ale k hudebnímu stylu,

takto emicky označovanému zkoumanou komunitou.
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U kapel potom rozebírám jednu hudební ukázku, kterou je možné slyšet na přiloženém CD.

Ve třetí části práce podávám srovnání s výzkumem Mirjany Lauševič, která

v 90. letech v USA zkoumala komunitu tzv. Balkanites, milovníků balkánské hudby a tance.

Výchozí myšlenka se shoduje s mou, šlo o hudebníky a tanečníky bez příbuzenských vazeb na

Balkán. V této části ukazuji shodné i rozdílné rysy mezi Balkanites a Čechy, způsoby nakládání

s inspirací balkánskými melodiemi a způsob jejího provedení v sociální rovině (koncerty, hudební

tábore, workshopy). Zároveň srovnávám jejich přístup k „balkánské muzice“ na základě atributů,

které jí Balkanites a čeští hudebníci připisují.

K diplomové práci přikládám CD s hudebními ukázkami kapel a transkripce vedených

rozhovorů s muzikanty na téma jejich vztahu k hudbě, Balkánu a „balkánské muziky“.
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1. ČÁST: Teoreticko – metodologické vymezení

Uvedení do terénu – Džezvica v Lese
2
(zhuštěný popis

3
)

Předkládaný snapshot popisuje koncert dvou spřátelených kapel: české Džezvici

a francouzských Les Poissons Voyageurs v pražském hudebním klubu Café v lese. Kapely

spolupracují od léta 2011, kdy se potkaly na „balkánském jam sessionu“ v Praze. Následující rok

uspořádaly společně několik koncertů v České Republice a Francii. Následující text je z pražského

koncertu v listopadu 2011.

Klub Café v lese, kde se akce konala, sídlí na rozhraní Pražských Vinohrad

a Vršovic. Jde o nový klub. Vznikl před letními prázdninami 2011 a je otevřený především

worldmusic a začínajícím kapelám. Zatím jde spíše o provizorní místo. Pokud se zvuku týče, hodí

se klub nejlépe pro akustické hraní, jde o sklepní prostor s klenutými stropy. Svou neupraveností,

až syrovostí (místo baru byly položené na cihlách dveře) podsouvá romantizující pocity divokosti,

nespoutanosti, bujarého veselí, zároveň nenahozené zdi a puch vlhkých zdí zaostalost. Člověk má

skoro pocit, že by mohl zahazovat sklenice po vypití na zem, jako se zpívá v jedné makedonské

písni (Ako umram il zaginam). Z ulice vede vchod do prostoru kavárny Café v lese. Interiér je

zdobený „lesní tematikou“, na zdech jsou namalované stromy a připevněné ptačí budky. Nicméně

vše působí nenápadně, výzdoby jsem si všimla až po několikeré návštěvě kavárny. Kolem baru

za hlavní místností je menší, uzavřená místnost, ve které se odehrávají komornější, většinou

akustické koncerty či promítání. Ještě před vchodem do menší místnosti po levé ruce vedou dřevěné

schody dolů, do tmavého betonového sklepa. Podzemní prostor je také rozdělen do několika

místností. Dva malé po pravé straně fungují jako galerie. Velký jako koncertní prostor. Místnost je

spoře osvětlená, i to jí dodává i větší zdání zanedbanosti. Zároveň dva mohutné podpěrné sloupy

uprostřed ji opticky zmenšují. Po levé straně místnosti stojí bar. Nyní už ho netvoří dveře postavené

na cihlách, ale skutečná barová stolní deska. Vzadu stojí malé sofa a po místnosti rozmístěných pár

stolečků a židle. Napravo u zdi je postavené malé podium pro hudebníky. Pokud se velikosti týče,

pohodlně by se do prostoru vešlo maximálně 100 lidí. Místnost není nijak vymalovaná, jsou vidět


[…]


I ten klezmer. Ale s těma dětma to je zajmavý, kdyby jim člověk předkládat mollový písničky, jestli

by byly ochotný se je učit stejně jako ty durový. Zajmavej výzkum. Nikdy mě to

nenapadlo.Přemýšlím, moje děti, jestli se k nim nějaká mollová písnička dostala. Nevím.

Bylo by zajmavý to dělat s nějakým psychologem … Rozhodně by tam člověk mohl zkusit

posbírávat, třeba ve školkách, centrech, protože ty učitelky toho znaj dost. Nejlepší je ale udělat si

svoje děti a učit je mollovejm písničkám :)

Ještě mám poslední otázku: co si o myslíš o těch jamech. Jak to na tebe působí, že se přestane

hrát a pak lidi pokračujou. Třeba mi připadá zajmavý, že ty jdeš na koncert někoho a

automaticky si s sebou bereš harmoniku. Nebo že Vojta chodí s cellem. Co ti to dává ?

Tak určitě to splňuje nějakou spontánnost, protože před tím ten program je nějak sehranej a

secvičenej, je tam nějaká atmosféra. Ta kapela je svázanější, ta atmosféra je jiná, má to pravidla,
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playlist. Kdežto na tý afterpárty se ta atmosféra uvolní, někdo to zkazí a to se neřeší. Proč to tak je ..

je to setkání muzikantů, kteří spolu nehrajou ve stejný kapele. Je to určitě o typu člověka,

muzikanta, kterej když se někde hraje a on má tu možnost se k tomu přidat, tak se k tomu přidá.

Někoho to apriori baví, že ten nástroj s sebou tahá pořád. Někdo, jako třeba já, ho tahá jenom když

ví, že ten jam pak bude. Třeba první jamy, který jsem zažil byly akce typu festival. První jam byl na

festivalu, kdy po koncertě zbytek Peregrinu tak zmastil, že usnuli v šatně a já neměl cobych, a na

trávě mimo hlavní program tam hráli nějaký muzikanti, tak jsem se k nim připojil na šalim. Tohle je

to pozitivum, ale někdy se to nepovede. Ale to je dobrý, že se ten jam rozpustí sám. Odpadnou z

toho ty, co se necejtěj. Myslím si, že by to nemělo nikomu vadit, nikoho urazit. Zaskočila jsi mě tou

myšlenkou, nikdy jsem na tom nepřemejšlel. Nevím jestli se tohle dělalo dřív.

Je fakt, že jsem se s tím setkala celkem nedávno, třeba někdy v létě v Lese.
V tomhle stylu hudbu jo. Třeba tady v Praze se teďka vytvořila tahle sestava lidí. Pak je to vždycky

o tý kapele a náladě. Třeba se to neděle po Trombeniku nebo po Fekete. Oni třeba něco málo sami

zahrajou, ale nevybavuju si, že by se. Možná je to působením tý kapely. Ale u těch folkařů víc že to

tak funguje, nevím jestli po těch koncertech, ale s tulabortou jsme zkoušeli na nějakej koncert, ale

pak najednou se tam přidali lidi a všichni jamovali. Ale folkaři mi přijdou takový studený a

neosobní. Musím si přiznat, že mám v tomhle velmi omezenej záběr, musím se přiznat, že v tomhle

stylu hudby nikoho jinýho nenavštěvuju než tuhle skupinu. Možná jinde to takhle není, možná jsme

si tady vytvořili nějakej vlastní afterpartiovej fenomén.

Ono to je asi pravda, že se těch jamů vždycky účastní ta skupina lidí, co tady hrajou ten

balkán. Protože kdokoliv jinej se nemůže přidat z jednoduchýho důvodu, že ty písničky prostě

nezná.

Třeba někdo tomu pak vytýká, že se hraje vždycky to samý. Že to pak už není zábavný. Je fakt, že

někdy ty lidi byli mnohem víc nadšený z těch jamů, že byly lepší než z koncertů, tak jsem se na to

chtěl vyprdnout. Honza Klíma, ten byl z našeho jamování.. z koncertu slyšel dvě písničky a šel na

bar. No a pak byla afterparty, ale byl úplně unešenej. A pak, co jsem bral jako fakt velký ocenění,

přišel za mnou a říkal, že ta afterparty byla fakt super. Tak mi pak říkal jednu kritiku, „kdybyste tam

v tom sále hráli tak, jako na tý afterparty, tak to bude úplně...“ to mi pak děkoval jak to bylo super.

To se člověk asi tak neuvolní, při koncertě.

Právě, mělo by to k tomu směřovat. Na after hraješ jednoduchý věci, víš, že když se ztratíš, tak

přestaneš hrát.. ale to pak vyleze na koncertě – tam to vyleze. Na after prostě přestaneš, počkáš,

chytíš se. Ty podmínky jsou úplně jiný. To nejde srovnávat.

Kdy hrajete příště?
20.dubna v Rubínu.

To by bylo zajmavý vám nahrát koncert a pak i tu afterparty.
No ono to je zrádný, ptže závisí na tom, kdo se tam sejdem. Třeba když jsme tam my a táhnem si to,

tak je to dobrý. Nebo Franta tomášek... Ale shodli jsme se, že jak tam přišel Hubáček, tak se hrálo

špatně a musel jsem odejít. On si to mění jak chce, není slyšet rytmus, zrychlí si, jak chce... Nebo

Kuba pak říkal, že měl problém se Sašou... ta jeho kytara taky není moc slyšet, navíc ten rytmus

taky... Takže jsem uznal, že ta poslední afterparty nebyla nic moc. Ale někdy se to sejde moc dobře.

Měli jsme hezkou mikroafterparty, když hráli Fekete v Rubínu, tak jsme šli já, Kuba a Honza. Tak

jsme začali hrát, pak přišel Matia, Jirka Jelínek … A bylo to fakt příjemný, je to hodně o těch lidech.