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Posudek vedoucího diplomové práce

Alena Libánská se během celého svého studia na FHS (včetně ročního pobytu v Paříži v rámci projektu

Erasmus) zaměřovala na etnomuzikologii; současně je aktivní hudebnicí. Nebylo tedy překvapivé, že

ve své diplomové práci spojila oboje. Tématem její práce je pražská „balkánská“ hudební scéna, tedy

hudební skupiny, které se přihlašují k inspiraci balkánskou hudbou (aniž by jejich hudebníci měli

„balkánské“ kulturní zázemí). Jak je z textu patrné, skupiny jsou personálně těsně propojené (mnozí

hudebníci hrají ve více z nich), a tak výsledné poznatky vypovídají o celé „scéně“ (podle mého názoru

by právě v tomto případě bylo na místě použití termínu kulturní kohorta).

Protože Alena ví, že hudba jako znějící fenomén - to, co etnomuzikologie nazývá „zvukový produkt“ –

je v posledku výsledkem lidských konceptualizací, směřuje svůj výzkum tímto směrem. Základní

otázkou její práce je: Jak pražští hudebníci, kteří se odvolávají na balkánské hudební inspirace,

konstruují svoji představu o Balkáně skrze hudbu a v hudbě, kterou tvoří? (s. 7)

Teoretický rámec vychází nejšířeji ze Saidova orientalismu; posléze Alena zužuje záběr skrze

perspektivu M. Todorovové (nakolik se balkanismus shoduje a nakolik liší od orientalismu?) a další

blízké koncepty (Goldsworthy, Dudková). Krátce se věnuje také pojetí této hudby jako fúze (s. 23),

čemuž by mohlo napomoci doprovodné CD s hudebními ukázkami, v nichž každá skupina prezentuje

svou (typickou) nahrávku. (Soupis skladeb viz příloha č. 1, s. 84)

Hlavní těžiště práce je ovšem v něčem jiném, totiž v 2., analytické části (s. 31 – 68). Tam autorka

krátce představuje skupiny (nejčastěji prostřednictvím jejich vlastních textů na internetu). To

podstatné jsou ale výpovědi hudebníků o tom, jednak jaké měli znalosti o hudbě (a šířeji kultuře)

Balkánu, než se začali věnovat tomuto hudebnímu žánru, za druhé jak se dostali k hraní právě ve

skupině, zaměřené na „balkánskou inspiraci“, a za třetí které jsou podle nich nejpodstatnější rysy

balkánské hudby.

Po této analytické části následuje ve 3. Části (s. 69 – 75) srovnání výsledků analýzy s podobným

(samozřejmě mnohem podrobnějším) výzkumem, který prováděla americké etnomuzikoložka M.

Lauševič v USA. Tedy: kdo jsou američtí „balkanites“, v čem se se shodují s českými muzikanty,

hrajícími „balkán“, a v čem se Češi naopak odlišují. Výsledky tohoto srovnání (s. 73 – 5) i

charakteristika myšlenkových postupů českých muzikantů, jak je podává Závěr, jsou poměrně

zajímavé.

Práce je tedy v zásadě dobře postavená a přináší leccos nového, co lze aplikovat i šířeji (to může být

případně podnět k diskuzi při obhajobě). Zároveň má celou řadu drobnějších nedostatků, které se

pokusím rozdělit do hlavních okruhů.

1) Metodologie a metody: Alena deklaruje terénní práci (která by byla velmi relevantní), ale

naprostá většina zjištění pochází z rozhovorů. Přitom právě pozorování a analýza takto

získaných dat by výsledky dobarvila. Totéž se týká analýzy hudby: nahrávky na CD by mohly

velice dobře podpořit verbálně získaná tvrzení – právě kdyby byly analyzovány.

V podkapitolách o jednotlivých kapelách jsou texty nahraných písniček, ale není s nimi nijak

dál pracováno. (U jedné skupiny – Aleniny Džezvice – je na s. 48 také transkripce melodie,

ovšem těžko pochopit, k jakému účelu.) Stručně řečeno: vhodnost metodologie se projevuje

její explikační efektivitou, ale zde je neefektivně užito spousta náznaků metod, které nejsou

dovedeny k výsledku.

2) Alena není spontánní formulátor, s čímž se zřejmě nedá mnoho dělat. Přesto jsou tu některé

až příliš do očí bijící neobratnosti, např.: „Pokud v českém akademickém prostředí zůstanu, za

pozornost stojí výzkumy prováděné na FHS…“ (s. 24) Možná nejde o neobratnost formulační,

ale o špatnou editaci textu; to je však ve finále jedno. Do této kategorie řadím i běžné

pravopisné chyby typu „Britská společnost“ apod. (Nejsem si ovšem jistá, jak závažná jsou

podobná provinění v kontextu FHS, kde se s pravopisnými chybami setkávám i u vyučujících.)

3) Třetí skupinu představují evidentní editační problémy typu změny velikosti písma (např. na s.

60 kol. pozn. 124), nepopsaný obrázek na s. 27, neuvedení datace u internetového odkazu

apod.

Jak vím z vlastní zkušenosti – a to i v případě diplomové práce Aleny Libánské – většina těchto

chyb a nedostatků vznikla ze spěchu při dokončování. (Alena se tématem obírala poměrně

dlouho, ale k vlastnímu psaní se odhodlala až relativně na poslední chvíli.) Měsíc důkladné práce

by většinu z nich odstranil.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi

dobrou.
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